
Proposta Numero: DEL-2088-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Presa d’atto del versamento del contributo da parte della Regione Puglia, per 
l’erogazione del rimborso delle spese sostenute per l’acquisto del farmaco Baqsimi, in esecuzione della 
Determina Dirigenziale n. 474 del 29.05.2024

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità
PREMESSO CHE:

 Il farmaco Baqsimi è indicato per il trattamento dell’ipoglicemia severa negli adulti, negli
adolescenti e nei bambini di età uguale o superiore a 4 anni affetti da diabete mellito;

 la Regione Puglia con l’art. 8 della Legge Regionale n. 29 novembre 2023, n. 32, avente ad
oggetto “Erogazioni per finalità sociali del farmaco Baqsimi”, ha previsto per l’anno 2023,
una  dotazione  finanziaria  di  15  mila  euro  in  favore  delle  Aziende  sanitarie  locali,  per
l’erogazione rimborsata del predetto farmaco a minori con diabete di tipo 1 e adulti con
diabete mellito in terapia intensificata.  

CONSIDERATO CHE:
 La Regione Puglia con l’art. 40 della Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 37 ha garantito

anche per il 2024 l’erogazione rimborsata di questo farmaco salvavita ai sensi dell’articolo
8  della  legge  regionale  29  novembre  2023  n.  32,  assegnando  nel  bilancio  regionale
autonomo una dotazione finanziaria di euro 150 mila;

 Con DGR n. 553 DEL 30/04/2024, la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi operativi per
l’attuazione della misura e i criteri di riparto dei fondi tra le ASL pugliesi;

DATO ATTO CHE:
 Con atto Dirigenziale n. 474 del 29/05/2024 la Regione Puglia ha definito gli importi da erogare in
favore delle   Aziende sanitarie Pugliesi, stanziando per questa ASL la somma di euro 23.412,38.
PRESO ATTO che con nota prot. n. 133887 del 10.07.2024, agli atti di questo Dipartimento, l’Area
Gestione  Risorse  Economico  Finanziarie  comunicava  che  in  data  06.06.2024  (carta  contabile
n.1094),  le  predette  somma  sono  state  introitate  sul  conto  corrente  di  Tesoreria,  quale
liquidazione  del  contributo  da  parte  della  Regione Puglia,  in  esecuzione  della  Determinazione
Dirigenziale n. 474 del 29.05.2024.
RITENUTO di dover dare atto del versamento del contributo in parola per poter procedere con i
rimborsi in favore dei richiedenti.  
         
L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Filomena Dalena
Il Dirigente SSD Direzione Amministrativa Distretti e Integrazione Socio Sanitaria Dott. Giuseppe
Leone
Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Dr.ssa Giuseppina Ronzino-



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di  prendere  atto  della  nota  prot.  n.  133887  del  10.07.2024  conservata  agli  atti  di  questo
Dipartimento;
Di prendere atto che la somma di euro 23.412,38 è stata versata sul conto corrente di Tesoreria,
quale liquidazione del  contributo da parte della Regione Puglia,  in esecuzione della Determina
Dirigenziale n. 474 del 29.05.2024;

Di impegnare la spesa complessiva di euro 23.412,38 sul conto economico sul conto economico
70613000040 ”Contributi sussidi e assegni vari agli assistiti” del bilancio 2024;

Di  registrare  la  spesa  complessiva  di  euro  23.412,38  sul  conto  economico  70613000040
”Contributi sussidi e assegni vari agli assistiti” del bilancio 2024;

Di  incaricare  il  Dipartimento Cure  Primarie  della  trasmissione  dei  ruoli  di  pagamento  all’Area
Economico Finanziaria per la liquidazione del contributo agli aventi diritto;

Di notificare il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


